



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POSWIĘCONY
== SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIĄ DĄBROWSKIEGO. ==

Przemiar wynosi: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnieniem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 50.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednostronny lub jego miejsce: przed tekstem k. 40, na 2 i 3 kol. po k. 25, na 4 kol. po k. 15. Drobne ogłoszenia po k. 5, za wyraz. Najtańsze ogłoszenia kop. 40. Ogłoszenie treści matrymonialnej o 50% drożej.

PRENUMERATA I OGŁOSZENIA przyjmują księgarnie, kawiarnie i biura ogłoszeń w Częstochowie, Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, II-ga Aleja № 38—Telefon № 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesowanych codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 8—10 wieczorem. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Filie: w Zawierciu w księgarni p. Z. Hubickiej i w Rakowie u p. A.

Cena pojedynczego numeru kop. 3.

2-ga Aleja № 38. Tel. № 497.

TEATR

„URANJA”

Program: od Soboty 12 do Poniedziałku 14 kwietnia 1913 roku (włącznie)

Zabiła... lecz niewinna

dramat w 3, częściach w wyk. artyst. z Kopenhagi

Kronika Gaumont'a (natura)

Wystawa psów w Now-Yorku ciekawa nat.

Wzorcowa Śniadka (komiczne)

Na Sceniej

PodłArtyst. Kier. E. Stokowskiego.

Piosenki Tyrolskie

Melodyjna operetka w 1-ym akcie.

TEATR „ODEON” KRZEMIŃSKIEGO
Najstarszy w Królestwie
Telefon M 4-77.

Program: od soboty 12 do wtorku 15 Kwietnia 1913 roku (włącznie).

Zmartwychwstały Zigomar

III-cia seria Przygód Zigomara Króla złodziei.
Wybitny dramat sensacyjny w 4-ch olbrzymich częściach.
Klej uniwersalny (komiczne)—Dziennik Pathe Ilust. chw. bież.

NA SCENIE Zdobycie Adrijanopola

Farsa w 1 akcie S. F.

W FOTOPLASTYKONIE

II-ga Aleja № 19. **TEATR PARYSKI** Kinematograf

Telefon 894.

Program: od soboty 12-go do poniedziałku 14-go kwietnia 1913 roku (włącznie).

Kronika Gaumont'a (natura)

Na Tropie Przestępcy

Dramat w 3-ch częściach Alfreda Lindy.

Nad program: **Port Kopenhagi** (zdjęcia z natury)

Na scenie pod artystycznym kierunkiem Fr. Stróżewskiego.

Piosenki Tyrolskie

operetka w 1-ym akcie

Benefis 16-kw. na r. d. **Maryja Lenka** odegrany będzie głosny dramat w 4 akt. St. Rzybszewskiego „Topiel”

KALENDARZYK
Dnia 14 kwietnia, tj. dnia Aniołowego
Wschód 5—11 Zachód 6—22 Długość 13—42 Prężyło 6—08.
Wiadomości historyczne.
1818 Otwarcie biblioteki publicznej w dawnym pałacu Kazimie
rowskim.
1850 Zaordnowanie prezydenta Lincolna.
Zważ się, nie jest to odnoś do placu, ale zwyciężył
Adam Mickiewicz

Nie ustawajmy.

Niebezpieczeństwo, grożące polskości miast i wzrastająca zależność od panującego żywiołu żydowskiego, zmusze do podjęcia samobrony, do przeciwstawienia zaborczości żydowskiej: glinie utwierdzonej posterunków narodowych.

Nie ulegajmy, lecz konieczność ratunku, zmniejszanie się z zastraszającą szybkością naszego stanu posiadania, zmusza do obrony przed upadkiem, przed czwartym rozbiorem, który w razie nie podjęcia silnej i solidarnej akcji stanie się w niedługim czasie faktem dokonanym.

Tylko bezmyślność, ziej woli i chęroztwo przed spełnieniem obowiązku narodowego przypisać można dotychczasowy brak samobrony. Winę ponoszą przede wszystkim ci, którzy nie chcą widzieć tego, co się wokół nas dzieje, a tem samem wstrzymują ręk, który jedynie tylko uratować może.

Zdemoralizowanie życia publicznego i krótkowzroczna polityka naszych „polityków dnia”, zawładzających swe stanowiska społeczne sojuszowi z wrogiem, stała się podłożem dla „nowej Targowicy”.

Naród powinien przejrzeć, powinien nauczyć się, gardzić tymi, którzy dla osobliwych interesów lub ambicji wpręgają się w służbę żydowską, spełniając wstrętą rolę ich pacholików dla utrzymania się przy obfitym złocie lub na czelnych stanowiskach. Jakże służbie tej zawdzięczają.

Taktyka Poznańczyków i rezultaty ostatnich usiłowań powinny stać się podługą dla nas. Nie powinniśmy cofać się przed walką ekonomiczną, której konieczność jest widoczna, bo jeśli nie chcemy zginać, walczmy musmy. Zycie jed-

nostki jest szlakiem bezustannej walki, a tak samo jednostki zbiorowej, jaką jest naród. Wszak nie cofamy się przed walką z innymi groźniejszymi wrogami, nie możemy się cofać przed wrogiem, którego jedyną bronią jest podstęp i umiejętność wyszukiwania naszych słabości, a nawet nieszkodliwych naszych zapalczyków.

Jedynie hasło „swoi do swego” może wzmocnić nasz naród i wylać weń nowe siły życia. „Naród głodny wycażkę chleba, a to hasło nakarmi go i napoi, ono jedynie złagodzi może jego los tułaczy i z narodu proletariatu uczyni naród silny i świadomy celu. W ten sposób może tylko odowodnić, że zdolny jest do samodzielności politycznej, bo potrafi wyżyć swoich

Kto nie chce dozwolnie wkladać głowę pod jarzmo wawęższego wroga, niech spełni obowiązek narodowy, jaki dątuje mu wypróbowane hasło, „leć się nie się jego propagatorem i apostołem.

Zapytać się należy, który stan w naszym społeczeństwie nie odczuwa rosnącej stale zależności od żydów, kto nie tęskni do tego, aby hasło „swoi do swego” stało się czynem. Niema zawodu, gdzieby zaborczość żydowska nie wkraczała bezwzględnie z celowym planem opanowania go. Ufna w solidarność rasową, oparta na kredytcie, którego regulatorami i rozdawcami są ich współwyznawcy, idzie w zwycięskim pochodzie dalej i dalej, młaziąc swych przeciwników. Podcina wszelkie odruchy samobrony i niszczy śmiółków, którzyby zdawadźnić chcieli na alarm i przeszkadzali im w zdobyciu zamierzonego celu.

Opanowali handel, przemysł, stan adwokacki, lekarski, weterynary i farmację, a dobijają już rękodzieła. Owdanie bankami i kasami, obsadzili swolmi kierującą stanowiska, jak również stanowiska cenzorów i członków rad nadzorczych.

Ścieżka rozpęta nad miastami rozwija się coraz bardziej, wzmacniając jej ścieżki, a ścieżka ta staje się coraz ciętsza, przy-

gniała nasze życie gospodarcze, młaziły wszelkie wysiłki i staje się dla nas całunem wlezcącym nam upadek, a dleń podstawą do wytworzenia bytu na gruzach wydartego nam dorobku.

My patrzymy bezradnie, jak rośnie nasza niewola, a ci, którzy nam ją przynoszą, mają ciągle mnę wydlędzicrony i przy pomocy zaprzędników zdobywają nowe prawa, stosują nowe systemy dla przyspieszenia swego celu.

Zydowstwo, symbol kapitalizmu i wyzysku, opanowuje szereg obywateli proletariatu, zawiera bój z tymi, którzy w pierwszym rzędzie powinni z nim toczyć walkę. Owiada komenda potężnej partii, a kapital uławia im robotę i dozwala kierować masami w innym kierunku, wskazywać na wroga tam, gdzie go niema.

Polityka, nie przebiegająca w środkach i solidarności żydów, odkomenderowanych do najmniejszych stroniców, a idących w zwrotny i karnym szeregu staje się etapem do zwycięstwa. Widząc to, wytrwał musmy w powziętem raz postanowieniu i przetrwać ścież, którą rozpętał nad nami. Nie gwałtem ani przemocą fizyczną, lecz realną pracą, kierowaną nie nienawiścią do wroga, lecz narodowym obowiązkiem wobec swoich. Wytrwajmy więc w tem zawiennem postanowieniu i z gorąca i niegłosolną miłością dla kraju i rodaków na wyżej wspomnianem hasle budujmy przyszłe podstawy naszego bytu. Pracy dajmy pierwszeństwo nad złodą i marami, które zamiast do zwycięstwa wiodą nas do upadku, a wówczas dołączamy się chwili, której z upragnieniem oczekujemy.

POLITYKA AUSTRII.

Półrządowy „Fremdenblatt” w krótkim, ale bardzo energicznym artykule wstępnym pisze, że zwrot w sprawie Skutari wywołał w całej Europie silne wzburzenie. Można to zrozumieć. Oba państwa serbskie na Bałkanie sprzeciwiają się jednomyślnie woli Europy, dążą do ostatecznego i praktycznego załatwienia kwestii albańskiej. Wpraw-

dzie to załatwienie postępuje dosyć wolno, jest przecież zgodne i solidarne i opór państw bałkańskich jest też beznadziejny.

Wazelkie usiłowania, doprowadzenia pomiędzy trójprzymierzem i potrójnem porozumieniem do przeciwieństw, nie zdają się na nic. Twierdzenie jakoby udział tego lub owego mocarstwa w demonstracji flot wywylał z alienacji dla słowian południowych, chybia celu: Oble grupy mocarstw występują solidarnie.

Tak samo okoliczność, że to lub owo mocarstwo nie bierze udziału w demonstracji flot, jest bez znaczenia. Wszystkie fantastyczne kombinacje i nadzieje łatwo zapalnych serbów i czarnogórców, skofczą się na niczem. Oble grupy mocarstw, które są tak szczęśliwie „polczyły” celem zlamania oporu Serbji i Czarnogórze, przeprowadzą do wód praktyczny, ze postawienia Europy, nie są „czczymi słowami. Monarchja austro-węgierska, która tak duże siły przyczyniła do utrzymania i wzmocnienia koncertu europejskiego, aważała za wielkie nieszczyście, bankructwo postanowik europejskich.

Daleko ostrzej przemawia inspirowana „Relchspost”. Polemizując ze zdrażą francuską i rosyjską pisze: Kola dyplomatyczne wiedeńskie odtrącają w sposób jak najbardziej stanowczy wszelkie próby rozciągnięcia kontroli i kurateli nad Austro-Węgrami. Te kola oświadczają, że Austro-Węgry w razie potrzeby będą działy samodzielnie, ażeby zapewnić bezwarunkowo posłuszeństwo dla postanowik Europy, odpowiedzialnych także interesom monarchji austro-węgierskiej.

„Neues Wiener Tagblatt” ocenia sytuację międzynarodową spokojnie, ale z pewną zgryźliwością z racji przystania przez Rosję amunicji, armat i płaszczów żołnierskich do Antivari. Tłomaczenie Rosji, że ow podarunek pochodzi jeszcze z 1911 roku „Neues Wiener Tagblatt” uważa za niewystarczający. W dalszym ciągu przecież „Neues Wiener Tagblatt” powtarza artykuł inspirowane

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski
Częstochowa Aleja III-cia dom **KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI** WYKONYWA RZEZBY POMNIKI, ROBOTY RUDOWLANE I KOŚCIELNE.
Fabryka posadzki cementowej na chodniki stoni mozaikowych oraz wszelkich wyrobów z cementu **Cena Najprzystępniejsza**

